
KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC
Số: 879/2006/QĐ-KTNN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 30 tháng 11 năm 2006

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Chương trình hành động phòng,

chống tham nhũng của Kiểm toán Nhà nước

_______________

TỔNG KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng;

Căn cứ Luật kiểm toán nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 916/2005/NQ-UBTVQH11 ngày 15 tháng 9 năm 2005 của Ủy

ban Thường vụ Quốc hội về cơ cấu tổ chức của Kiểm toán Nhà nước và Nghị quyết

số 1053/2006/NQ-UBTVQH11 ngày 10/11/2006 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội giải

thích khoản 6 Điều 19 của Luật kiểm toán nhà nước;

Căn cứ Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống tham

nhũng;

Xét đề nghị của Vụ trưởng Vụ Pháp chế.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình hành động phòng, chống

tham nhũng của Kiểm toán Nhà nước.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 15 ngày, kể từ ngày đăng Công báo.

Điều 3. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Kiểm toán Nhà nước, các tổ chức và cá

nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG

PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG CỦA KIỂM TOÁN NHÀ NƯỚC

(Ban hành kèm theo Quyết định số 879/2006/QĐ-KTNN

ngày 30 tháng 11 năm 2006 của Tổng Kiểm toán Nhà nước)

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D14759


I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng và Chương trình hành động

của Chính phủ một cách hiệu quả, thiết thực, xây dựng Kiểm toán Nhà nước trong

sạch, vững mạnh, góp phần làm trong sạch và lành mạnh nền tài chính quốc gia.

- Nâng cao ý thức trách nhiệm của từng đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức Kiểm

toán Nhà nước trong đấu tranh phòng, chống tham nhũng, góp phần hạn chế hiện

tượng tham nhũng trong quá trình thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức

Kiểm toán Nhà nước.

- Phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời những biểu hiện tiêu cực, hành vi tham

nhũng của cán bộ, công chức, viên chức Kiểm toán Nhà nước.

- Phát hiện và kiến nghị xử lý các hành vi vi phạm pháp luật, tham nhũng được phát

hiện thông qua hoạt động kiểm toán.

2. Yêu cầu

- Cụ thể hóa những quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng trong các lĩnh vực

thuộc phạm vi quản lý của Kiểm toán Nhà nước.

- Thực hiện ngay một số biện pháp cần thiết trước mắt để đảm bảo thi hành Luật

Phòng, chống tham nhũng, tạo chuyển biến tích cực và thống nhất trong nhận thức

và hành động của tập thể cán bộ, công chức, viên chức Kiểm toán Nhà nước trong

đấu tranh phòng, chống tham nhũng.

- Triển khai trong toàn ngành Kiểm toán Nhà nước Chương trình hành động này;

thường xuyên theo dõi, tổng hợp, nhận định tình hình thực tiễn, trên cơ sở đó có

những biện pháp phù hợp nhằm đẩy mạnh và nâng cao hiệu quả hoạt động của

công tác phòng, chống tham nhũng trong toàn ngành.

- Đề cao vai trò, trách nhiệm của Tổng Kiểm toán Nhà nước, Thủ trưởng các đơn vị

trực thuộc Kiểm toán Nhà nước trong việc thực hiện nghiệm vụ đấu tranh phòng,

chống tham nhũng.

- Các tổ chức Đảng và các đoàn thể chính trị, Ban Thanh tra nhân dân trong cơ

quan, các đơn vị chủ động nêu cao tinh thần, tích cực tham gia các hoạt động đấu



tranh phòng, chống tham nhũng trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, học tập, nghiên cứu, quán triệt Luật Phòng,

chống tham nhũng

- Vụ Pháp chế có trách nhiệm:

+ Phối hợp với Văn phòng Kiểm toán Nhà nước tổ chức học tập, quán triệt Luật

Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật Phòng, chống

tham nhũng; Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống

tham nhũng; Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng của Kiểm toán Nhà

nước cho đội ngũ cán bộ chủ chốt trong toàn ngành.

+ Xây dựng kế hoạch tập huấn, tuyên truyền Luật Phòng, chống tham nhũng và các

văn bản pháp luật có liên quan trong toàn ngành.

+ Lập kế hoạch biên tập Tài liệu tuyên truyền về Luật Phòng, chống tham nhũng với

nội dung thiết thực, gồm: những nội dung cơ bản của Luật Phòng, chống tham

nhũng và những quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng liên quan đến trách

nhiệm của Kiểm toán Nhà nước để in thành sách phục vụ cho việc tập huấn, tuyên

truyền trong toàn ngành và trong từng đơn vị trực thuộc.

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Kiểm toán Nhà nước có trách nhiệm tổ chức quán

triệt Luật Phòng, chống tham nhũng, các văn bản hướng dẫn thi hành và những văn

bản pháp luật khác có liên quan đến việc thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng,

Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng,

Chương trình hành động phòng, chống tham nhũng của Kiểm toán Nhà nước đến

từng cán bộ, công chức, viên chức trong đơn vị mình nhằm tăng cường hiểu biết

pháp luật, nâng cao ý thức của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức trong việc

phòng, chống tham nhũng.

- Tạp chí Kiểm toán phối hợp với Vụ Pháp chế mở chuyên mục "Đấu tranh phòng,

chống tham nhũng và lãng phí" trên Tạp chí Kiểm toán và trên Trang thông tin điện

tử của Kiểm toán Nhà nước để đẩy mạnh tuyên truyền Luật Phòng, chống tham



nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và kết quả thực hiện các luật trên

của Kiểm toán Nhà nước.

2. Rà soát, ban hành văn bản quản lý của Kiểm toán Nhà nước để triển khai

thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng

a) Vụ Pháp chế chủ trì, phối hợp với Vụ Tổ chức cán bộ, Văn phòng Kiểm toán Nhà

nước và các đơn vị có liên quan tiến hành rà soát các văn bản do Tổng Kiểm toán

Nhà nước ban hành liên quan đến phòng, chống tham nhũng, trên cơ sở đó trình

Tổng Kiểm toán Nhà nước sửa đổi, bổ sung các văn bản đã ban hành hoặc ban

hành các văn bản mới để triển khai có hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng.

Trước mắt, tập trung nghiên cứu, soạn thảo các văn bản:

- Quy chế làm việc của các đơn vị trực thuộc Kiểm toán Nhà nước;

- Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức Kiểm toán Nhà nước;

- Quy chế quản lý tài chính, tài sản công của Kiểm toán Nhà nước;

- Quyết định giao quyền tự chủ về tài chính cho các đơn vị sự nghiệp và chỉ đạo xây

dựng Quy chế chi tiêu nội bộ của các đơn vị sự nghiệp của Kiểm toán Nhà nước;

- Quy chế tiếp công dân và tiếp nhận xử lý đơn khiếu nại, tố cáo của Kiểm toán Nhà

nước;

- Quy chế công bố công khai kết quả kiểm toán của Kiểm toán Nhà nước.

b) Các đơn vị trực thuộc Kiểm toán Nhà nước, trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn

của mình thực hiện việc rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến hoạt

động của Kiểm toán Nhà nước, từ đó kiến nghị với các cơ quan nhà nước có thẩm

quyền bãi bỏ các quy định không phù hợp, không chặt chẽ, sơ hở, chồng chéo có

thể dẫn đến các hành vi tham nhũng; bổ sung, ban hành mới những quy định đáp

ứng kịp thời yêu cầu đấu tranh phòng, chống tham nhũng trong giai đoạn hiện nay.

3. Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan nhằm hạn chế

các hành vi tham nhũng, tạo điều kiện kiểm tra, giám sát việc thực hiện phòng,

chống tham nhũng

a) Thực hiện công khai, minh bạch trong mua sắm tài sản công; xây dựng cơ bản;

quản lý và sử dụng tài chính và ngân sách nhà nước và các khoản hỗ trợ, viện trợ



theo các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và những văn bản pháp luật

khác có liên quan, cụ thể:

- Văn phòng Kiểm toán Nhà nước phối hợp với các đơn vị có liên quan xây dựng kế

hoạch và phương án cụ thể để thực hiện việc công khai những nội dung nói trên

theo quy định của pháp luật.

- Đơn vị trực thuộc Kiểm toán Nhà nước có sử dụng các khoản hỗ trợ, viện trợ phải

công khai cho các đối tượng thụ hưởng biết.

b) Thực hiện công khai, minh bạch trong công tác tổ chức cán bộ gồm:

- Việc tuyển dụng, thi tuyển cán bộ, công chức, viên chức và người lao động vào cơ

quan Kiểm toán Nhà nước;

- Việc quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm, chuyển ngạch, luân chuyển, điều động, khen

thưởng, cho thôi việc, cho thôi giữ chức vụ, miễn nhiệm, bãi nhiệm, kỷ luật, hưu trí

đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan Kiểm toán

Nhà nước;

- Thực hiện chuyển đổi vị trí công tác của cán bộ, công chức, viên chức:

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Kiểm toán Nhà nước, trong phạm vi nhiệm vụ,

quyền hạn của mình chấn chính, rà soát về cơ cấu tổ chức, phân công chuyên môn,

định kỳ chuyển đổi cán bộ, công chức, viên chức (không áp dụng với cán bộ, công

chức giữ chức vụ quản lý) làm việc tại một số vị trí liên quan đến việc quản lý ngân

sách, tài sản của Nhà nước, trực tiếp tiếp xúc và giải quyết công việc của cơ quan,

tổ chức, đơn vị, cá nhân theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các

văn bản hướng dẫn thi hành nhằm chủ động phòng ngừa tham nhũng. Việc chuyển

đổi này phải thực hiện theo kế hoạch, công khai và theo đúng các quy định hiện

hành.

Việc luân chuyển cán bộ, công chức giữ chức vụ quản lý thực hiện theo quy định về

luân chuyển cán bộ.

- Tăng cường rà soát hồ sơ cán bộ, phát hiện kịp thời các hành vi làm sai lệch hồ sơ,

làm giả hồ sơ để được tuyển dụng, bổ nhiệm giữ những chức vụ nhất định, kiên

quyết xử lý nghiêm minh những trường hợp vi phạm.


